平成 27 年 7 月 27 日（月）

於・動物医薬品検査所研修室

動物用医薬品再評価調査会議事概要

農林水産省動物医薬品検査所

薬事・食品衛生審議会 薬事分科会 動物用医薬品等部会

動物用医薬品再評価調査会

１．日時及び場所

  平成27年7月27日（月） １４：００～

  農林水産省動物医薬品検査所 研修室

２．出席委員（９名 五十音順 （敬称略））

石井 良和

尾崎  博
児玉 幸夫(座長)

近藤 寧子

白尾 美佳

白戸 綾子

堀本 泰介

武藤 敦彦

山本 明彦

３．農林水産省出席者

小牟田 暁  消費・安全局 畜水産安全管理課課長補佐

山木 陽介  消費・安全局 畜水産安全管理動物医薬品安全専門官

山本  実  動物医薬品検査所長

大石 弘司  動物医薬品検査所 検査第一部長

濱本 修一  動物医薬品検査所 検査第二部長

嶋﨑 智章  動物医薬品検査所 企画連絡室長

江口  郁  動物医薬品検査所 審査調整課長

高島 宏子  動物医薬品検査所 動物用医薬品専門官

《審議品目、競合品目・競合企業の利益相反等について、出席委員からの申し出により調

査したところ、議決に参加できない委員はいなかった。》

1

４．議   事

（１）動物用医薬品の再審査について（審議）

 ① プレビコックス５７，同２２７

（メリアル・ジャパン株式会社）

＜審議結果＞

有効性及び安全性に関する評価に基づき有用性が認められるものとし、審議を終了する。

 ②フォアガルド Ｃ スポット

 （住化エンバイロメンタルサイエンス株式会社）

＜審議結果＞

有効性及び安全性に関する評価に基づき有用性が認められるものとし、審議を終了する。

ただし、使用上の注意について、以下の事項について情報提供を行う変更を行うこと。

・有効性に係る使用成績調査の評価結果において、室外飼育猫の方が室内飼育猫に比べて早

く駆除効果の低下が見られるという結果が得られたこと。

・「【猫に対する注意】の 1．制限事項の 1)本剤の投与前には健康状態について検査し、使用

の可否を決めること。」について、具体的な健康状態の確認方法をわかりやすく記述するこ

と。

③ デュラミューンＭＸ ５

④ デュラミューンＭＸ ６

⑤ デュラミューンＭＸ ８

（ゾエティス・ジャパン株式会社）

＜審議結果＞

有効性及び安全性に関する評価に基づき有用性が認められるものとし、審議を終了する。

 ⑥ ポールセーバーＳＥ／ＳＴ

（株式会社 微生物化学研究所）

 ＜審議結果＞

有効性及び安全性に関する評価に基づき有用性が認められるものとし、審議を終了する。

（２）動物用医薬品の再評価について（報告）

・犬用生ワクチンにおける猫内在性レトロウイルスに係る情報収集について

（３） 動物用医薬品の副作用報告について（報告）

・動物用医薬品の副作用報告について（平成２６年度）

2

（４） 動物用医薬品の回収報告について（報告）

・動物用医薬品等の回収に関する情報について（平成２６年度）

（５） その他

・動物用医薬品の承認審査等手続の見直し

（次回開催予定日は、平成 27 年 11 月 25 日とされた。）